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Úvod

Práce se zabývá pedagogickou komunikací v hodinách českého jazyka a literatury na druhém

stupni základní školy. Komunikace je důležitou součástí každodenního života každého z nás.

Jinak tomu není ani ve škole, kde pedagogická komunikace funguje jako hlavní prostředek pro

výchovu a vzdělávání žáků. Díky ní může docházet k výměně informací mezi účastníky vý-

chovně-vzdělávacího procesu. Další neméně důležitou funkcí pedagogické komunikace je vy-

tváření vztahů mezi učiteli a žáky. Platí, že čím je pedagogická komunikace kvalitnější, tím

efektivnější je vyučování. Dobrá pedagogická komunikace žáky motivuje a formuje jejich

osobnost.

První kapitola práce se věnuje vymezení základních pojmů. Ve druhé až čtvrté kapitole se za-

býváme pravidly a efektivitou pedagogické komunikace a komunikací verbální, ve které se za-

měřujeme na učitelské a žákovské otázky a jejich typy, žákovské odpovědi a jejich typy

a na zpětnou vazbu od učitele k žákům. Ve třetí kapitole se také věnujeme nonverbální komu-

nikaci, která je důležitá pro přenos postojů a emocionálních vztahů mezi účastníky pedagogické

komunikace.

Práce obsahuje také empirickou část, ve které jsou shrnuty výsledky pozorování dvanácti on-

line vyučovacích hodin českého jazyka a literatury na druhém stupni základní školy a empirická

zjištění získaná v rámci dotazníkového šetření mezi žáky a jejich učiteli českého jazyka a lite-

ratury, kteří jsou zároveň jejich třídními učiteli. Šetření se zaměřuje na typy učitelských otázek

a žákovských odpovědí a na jejich frekvenci, dále na zpětnou vazbu, na dominantního účastníka

pedagogické komunikace a na přístup učitele k žákovi během pedagogické komunikace.

Cílem této práce je popsat fungování pedagogické komunikace v hodinách českého jazyka a li-

teratury na druhém stupni základní školy. Díky výsledkům výzkumného šetření zjistíme, jaké

místo má pedagogická komunikace v hodinách českého jazyka a literatury na druhém stupni

základní školy zpětná vazba, jaké otázky a odpovědi učitelé a žáci nejčastěji během vyučování

volí, jak se učitelé projevují při komunikaci s žáky a kdo z nich je v pedagogické komunikaci

dominantnější.
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Poznatky, které tato práce obsahuje, by mohly být užitečné pro studenty pedagogických fakult,

kteří se připravují na učitelskou profesi a potřebují se dozvědět více o tom, jak by měla peda-

gogická komunikace probíhat, aby byla co nejefektivnější. Práce by mohla být přínosem také

pro již praktikující učitele, kteří by mohli svou vlastní komunikaci ve školní třídě porovnat

s pedagogickou komunikací učitelů, která je popisována v empirické části, inspirovat se klad-

nými výsledky a neopakovat jejich pochybení.

10

I. Teoretická část

1 Pedagogická komunikace

1.1 Vymezení pojmu sociální komunikace
Pro správné pochopení pojmu pedagogická komunikace je nejprve potřeba vysvětlit pojem so-

ciální komunikace. Při komunikaci jako takové jde o proces sdělování a dorozumívání. Sociální

komunikace probíhá mezi lidmi. Vždy je oboustranná, což znamená, že probíhá mezi dvěma

a více jedinci. Může se jednat o komunikaci verbální nebo nonverbální.1 Jedná se o důležitou

součást mezilidských vztahů, díky které mezi sebou lidé navazují kontakt, vztahy a formují

společné systémy hodnot.

Hladílek definuje společenskou komunikaci následovně: „Sociální komunikace je sdělováním,

přenosem informací či výměnou významů v rámci sociálního kontaktu, který uvádí společen-

skou komunikaci do souvislosti se společenskými systémy a jejich strukturou. Sociální komu-

nikace obsahující sdělování je nutnou podmínkou existence společnosti a jejích jednotlivých

útvarů. Je základním předpokladem organizace řízení a zprostředkování pohybu informací. Po-

dílí se na procesech utvářejících veřejné mínění, zahrnuje širokou oblast masového sdělování

i vyučování, které je v podstatě komunikačním procesem. Komunikace umožňuje lidský soci-

ální život, přenos společenských norem, hodnot a ideálů, podílí se na rozvoji vzdělanosti a kul-

tur.“2

Pokud je tedy jedinec v sociální komunikaci dobrý, může jejím prostřednictvím záměrně vy-

tvářet kvalitní a fungující mezilidské vztahy, díky kterým se lidé cítí příjemně a lépe se jim

pracuje, což je vhodné mimo jiné také pro práci ve škole.3

1 ČERNÝ, Vojtěch. Řeč těla. Brno: Computer Press, 2009. s. 14. ISBN 978-80-251-2449-9.
2 HLADÍLEK, Miroslav. Úvod do sociální a pedagogické komunikace. Praha: Vysoká škola J. A. Komenského,

2006, s. 7. ISBN 80-86723-16-x.

3 ČERNÝ, Vojtěch. Řeč těla. Brno: Computer Press, 2009. s. 14. ISBN 978-80-251-2449-9.
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1.2 Vymezení pojmu pedagogická komunikace
Pedagogickou komunikaci chápeme jako určitý druh sociální komunikace, která se používá

k výchově, vzdělávání a k naplnění pedagogických cílů. Různí autoři chápou pojem pedago-

gická komunikace trochu jinak a přistupují k němu z různých hledisek a v různém rozsahu.

Pro lepší pochopení pojmu uvádíme dvě definice pedagogické komunikace od různých autorů.

Nelešovská uvádí, že Fleischmann, Klimeš a Navrátil vysvětlují pedagogickou komunikaci

jako „základní prostředek uskutečňování výchovy a vzdělávání, který umožňuje zprostředko-

vaně v podobě verbálních a neverbálních projevů učitelů a žáků realizaci zvolených cílů, ob-

sahu, metod a forem jako prvků vyučovacího procesu.“4

Svatoš definuje pedagogickou komunikaci takto: „Pedagogickou komunikací rozumíme zá-

měrný proces komunikace mezi učitelem a žákem ve škole či jinak pedagogicky adaptovaném

prostředí. Svou podstatou je pedagogická komunikace případem sociální komunikace; na jedné

straně si zachovává základní společenské rysy, zatímco v jiných rysech je specifická.“5

Za základní účastníky pedagogické komunikace považujeme pedagoga a žáka či studenta.

Za pedagogickou komunikaci je ale považována i komunikace, která probíhá mezi žáky navzá-

jem. V současné době nás mohou vzdělávat také didaktické pomůcky, učebnice či učební po-

můcky.6

Pedagogickou komunikaci můžeme rozdělit do tří základních rovin, a to podle míry přípravy

komunikace a podle předpokladu jejího průběhu. Zaprvé může jít o předem připravenou komu-

nikaci, která je následně provedena přesně podle očekávání. Zadruhé se jedná o pedagogickou

komunikaci, kterou je možné připravit jen obecně. Průběh takové komunikace pedagog dokáže

4 NELEŠOVSKÁ, Alena. Pedagogická komunikace v teorii a praxi. Praha: Grada, 2005. s. 26. ISBN 80-247-

0738-1.

5 SVATOŠ, T. Kapitoly ze sociální a pedagogické komunikace. 3. vyd. upr. Hradec Králové: Gaudeamus, 2002,

s. 57. ISBN 80-7041-604-1.

6 Srov. NELEŠOVSKÁ, Alena. Pedagogická komunikace v teorii a praxi. Praha: Grada, 2005, s. 27. Pedagogika

(Grada). ISBN 80-247-0738-1.
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odhadnout pouze přibližně díky zkušenostem ze své pedagogické praxe. Jako třetí se uvádí pe-

dagogická komunikace nepřipravená. Průběh nepřipravené pedagogické komunikace je jedi-

nečný a neopakovatelný a je často spjat s emocionálně vypjatými situacemi.7

7 KŘIVOHLAVÝ, Jaro a Jiří MAREŠ. Sociální a pedagogická komunikace ve škole. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1990, s. 32. Pedagogické a psychologické studie. ISBN 80-04-21854-7.
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2 Pravidla pedagogické komunikace

V definici pedagogické komunikace od Svatoše bylo zmíněno, že má tento druh sociální ko-

munikace některé specifické rysy. Jedním z rysů jsou daná pravidla, která pedagogickou ko-

munikaci ovlivňují. Komunikační pravidla formují tři základní skupiny: škola, daná společnost

a výsledek střetu zájmů mezi učitelem a žáky. Pravidla škola obvykle definuje ve školním řádu.8

Gavora se pokusil komunikační pravidla pro učitele a žáky při frontální výuce shrnout násle-


[…]


učitel poučuje nebo moralizuje žáka (např. Měl by sis uvědomit, že s

takovým přístupem to nikam nedotáhneš.)

učitel žáka citově vydírá (např. Já se kvůli vám snažím a vy mi to nijak

neoplácíte.)

učitel nálepkuje žáky (např. Tobě čeština nikdy nepůjde.)

učitel vyhrožuje žákovi (Např. nevyrušuj nebo zavolám tvým rodičům.

učitel křičí na žáky nebo na ně zvyšuje tón hlasu

učitel uráží a ponižuje žáky (např. Jsi hloupý.)

učitel kritizuje žáka, zaměřuje se na jeho chyby (např. Nesplnil jsi do-

mácí úkol, nerozumíš probírané látce a ještě vyrušuješ.)

učitel přikazuje žákovi (např. Seď rovně! Buď zticha a piš!)

učitel chválí žáka (např. Referát sis připravil správně, byl hezký.)

učitel říká žákům, co od nich očekává (např. Přál bych si, aby vaše vý-

sledky z testu byly co nejlepší.“)

učitel dává žákům možnost vlastního výběru (např. O jaké knize si při-

pravíš referát?)

učitel dává žákovi prostor pro spoluúčast (např. Potřebujete ještě něco

dovysvětlit nebo si můžeme příští hodinu napsat test?)

učitel ukazuje důvěru v žáka (např. Nemusíš se bát, určitě to zvládneš.

Máš na to.)

učitel děkuje žákům (např. Děkuji, že jste se mnou během dnešní ho-

diny hezky spolupracovali.)

Příloha C: Pedagogická komunikace – dotazník pro učitele českého jazyka a literatury na 2.

stupni ZŠ

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který se věnuje

pedagogické komunikaci na základní škole v hodinách českého jazyka a literatury a bude použit

jako zdroj pro empirickou část mojí bakalářské práce. Dotazník je anonymní.

Děkuji za Váš čas.

Rút Procházková

Jaké ročníky vyučujete?

• 5
• 6
• 7
• 8
• 9

Jaké je Vaše pedagogické vzdělání? Uveďte prosím obor a fakultu.

……………………………………………………………………..

Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe? (uveďte prosím v letech)

……………………………………………………………………..

Kdo obvykle zahajuje komunikaci ve výuce českého jazyka a literatury?

• učitel
• žák

Když žák během hodiny českého jazyka a literatury odpoví na Vaši otázku správně, ob-

vykle: (Vyberte jednu nebo více možností.)

• jeho odpověď jednoslovně potvrdím (např. slovy: ano, dobře apod.)

• pochválím ho více slovy

• zopakuji jeho odpověď

• rozvinu jeho odpověď

• reaguji neverbálně (kývnu hlavou, usměji se)

• na odpověď nereaguji a pokračuje k další otázce

• jiná odpověď (doplňte):…………………………

Když žák během hodiny českého jazyka a literatury odpoví na Vaši otázku špatně,

obvykle: (Vyberte jednu nebo více možností.)

• odpověď jednoslovně vyvrátím (př. slovy: ne, špatně apod.)

• zavrtím hlavou

• pokusím se ho/ji dovést ke správné odpovědi

• řeknu mu/jí jaká je správná odpověď

• zasměji se

• pokusím se ho dovést ke správné odpovědi

• vysvětlím mu, jak k chybě došlo

• vysvětlím mu, co udělal špatně

• jiná odpověď (doplňte):………………………………….

Když má žák v hodině českého jazyka a literatury referát nebo jiný výstup, obvykle

je hodnocen:

• známkou

• hodnotím ho slovně – pár slovy

• hodnotím ho slovně – několika větami

• známkou i slovně

• písemně – pár slovy

• písemně – několika větami

• jiná odpověď (doplňte)……………….

Když má žák chybu v testu z českého jazyka a literatury, vysvětlíte mu ji?

• ano, vždy

• obvykle ano

• pouze pokud o to požádá

• ne, nikdy

V následující otázce Vám představím několik projevů, které můžou učitelé uplatňovat

během výuky. Jak často je používáte v hodinách českého jazyka Vy? V každém řádku

zaškrtněte jednu odpověď.

často ob-

čas

ni-

kdy

používám výčitky, obviňuji žáka (např. Ty jsi zase nesplnil domácí

úkol! Kdybys aspoň dával pozor!)

poučuji nebo moralizuji žáka (např. Měl by sis uvědomit, že s takovým

přístupem to nikam nedotáhneš.)

žáka citově vydírám (např. Já se kvůli vám snažím a vy mi to nijak

neoplácíte.)

nálepkuji žáky (např. Tobě čeština nikdy nepůjde.)

vyhrožuji žákovi (např. Nevyrušuj nebo zavolám tvým rodičům.)

křičím na žáky nebo na ně zvyšuje tón hlasu

urážím a ponižuji žáky (např. Jsi hloupý.)

kritizuji žáka, zaměřujete se na jeho chyby (např. Nesplnil jsi domácí

úkol, nerozumíš probírané látce a ještě vyrušuješ.)

Přikazuji žákovi (např. Seď rovně! Buď zticha a piš!)

chválím žáka (např. Referát sis připravil správně, byl hezký.)

říkám žákům, co od nich očekávám (např. Přál bych si, aby vaše vý-

sledky z testu byly co nejlepší.“)

dávám žákům možnost vlastního výběru (např. O jaké knize si připravíš

referát?)

dávám žákovi prostor pro spoluúčast (např. Potřebujete ještě něco do-

vysvětlit nebo si můžeme příští hodinu napsat test?)

ukazuji důvěru v žáka (např. Nemusíš se bát, určitě to zvládneš. Máš na

to.)

děkuji žákům (např. Děkuji, že jste se mnou během dnešní hodiny

hezky spolupracovali.)