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Téma práce: aktuální, zaměřené na komunikaci ve výuce, orientované na aprobační předmět autorky a

zajímavé. Za přínosné považuji skutečnost, že se autorka rozhodla pro důkladnější nahlédnutí reality

školní výuky s užitím poznatků prezentovaných v publikaci Kalhouse a kol. (2002), s níž se seznámila

i v rámci obecné didaktiky.

Struktura a rozsah práce: Hlavní text bakalářské práce je členěn na: úvod, teoretickou část,

empirickou část a závěr. Teoretická část (s. 10 – 26, tj. kapitoly 1 - 4, členěné na podkapitoly pokrývá

cca 16 stran textu. Empirická část (s. 27 – 50, tj. kapitoly 5 - 6 členěná na podkapitoly) pokrývá cca 23

stran. Vzájemný podíl obou uvedených částí je poměrně zdařile vybalancován. Celkově práce zcela

odpovídající bakalářské práci. Z hlediska struktury a rozsahu hodnotím práci jako přiměřenou, funkčně

propracovanou, přehlednou.

Teoretická část: Text v teoretické části je zaměřen na základní vymezení hlavních klíčových pojmů

z oblasti vymezené tématem práce, a to s ohledem na empirické šetření a pedagogickou komunikaci ve

výuce: otázky učitele a žáka, odpovědi žáka a zpětnou vazbu od učitele. Autorka v teoretické práci

navazuje na dvě verze Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů (verze: znalost/zapamatování,

porozumění, aplikace, analýza, syntéza, hodnotící posouzení dle Kalhouse a kol. (2002, s. 281), vs.

zapamatovat, porozumět, aplikovat, analyzovat, hodnotit, tvořit (dle Šeďové a kol., 2012, s. 61). Autorka

v teoretické části rozlišuje otázky vyšší a nižší kognitivní náročnosti, což dále využívá i v empirické

části.

Zaměření na uvedenou problematiku oceňuji i s ohledem na budoucí/potenciální pedagogickou

praxi autorky. Teoretické práci by jistě prospělo explicitní poukázání na diference uvedených verzí

Bloomovy taxonomie. Teoretickou část má autorka koncipovanou tak, aby mohla být funkčním

podkladem pro empirickou část.

Empirická část: V rámci výzkumného šetření autorka užila pozorování a dotazník. Autorka sama

stručně a výstižně uvádí: „Pozorováni byli čtyři pedagogové českého jazyka a literatury z druhého

stupně základní školy. U každého z pedagogů proběhlo pozorování na třech vyučovacích hodinách

českého jazyka a literatury. Jednalo se o pozorování online výuky, která probíhala na platformě Google

Meet. Pozorující byl do výuky připojen jako žák a pozoroval ji distančně. Během pozorování byla

zaznamenávána četnost zpětné vazby a její způsob, četnost žákovských otázek ve vyučování a konkrétní

znění učitelských otázek a žákovských odpovědí, které ve vyučování zazněly. Co se týče zpětné vazby,

byla zaznamenávána její frekvence, a to jak zpětné vazby celkově, tak i četnost pozitivní a negativní

zpětné vazby a jejich způsobů.“ (Procházková, s. 27).

K dotazníkové části šetření autorka specifikuje: „Následně bylo provedeno dotazníkové šetření

u učitelů a žáků, v jejichž třídách proběhlo pozorování. Dotazníky byly vypracovány na platformě

Google formulář. Učitelům byly distribuovány e-mailem a žákům předány skrze Google Classroom.

Dotazník cílený na žáky je složen ze sedmi otázek a pro učitele z devíti otázek. Dotazníkové šetření se

zaměřilo na typy učitelských otázek, na přístup učitele k žákům a na zpětnou vazbu. Dotazníky pro učitele

i pro žáky byly složené ze stejných otázek, aby bylo možné mezi sebou výsledky obou dotazovaných

skupin porovnávat.“ (Procházková, s. 28).
Struktura výzkumného vzorku je přehledně zachycena na str. 29 – 30, zejména v tabulce 1 na

str. 30. Hospitační arch je obsahem přílohy A, dotazníky pro žáky a učitele jsou obsahem příloh B – C.

Empirická zjištění jsou prezentována strukturovaně, autorka užívá převážně absolutní či

relativní četnosti. Dílčí rezervy při prezentaci získaných zjištění odpovídají bakalářské prvotině. Hlavní

pozitiva empirické části: kompaktnost, zaměřenost na úzce vybrané téma a jen opravdu související

aspekty, orientaci na vyučovací proces a pedagogickou komunikaci mezi učitelem a žákem, praktickou

stránku vyučování. Autorce se v empirické části daří netříštit pozornost. Za poměrně velmi účelný a

funkční považuji spíše deduktivní postup a skutečnost, že prezentace s ohledem na čtenáře a sledované

hlavní otázky.

Antiplagiátorská kontrola eVSKP:

celková podobnost: 5 % (k dokumentu nebyly nalezeny podobnosti v repozitáři Odevzdej.cz)

Stylistická úroveň práce: splňuje požadavky kladené na bakalářské práce

Jazyková úroveň práce: splňuje požadavky s dílčími rezervami (ojediněle, občasný překlep)

Formální stránka práce: splňuje požadavky kladené na bakalářské práce

Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky s dílčími rezervami. V teoretické části autorka

přímo v textu práce aktivně užívá nižší počet zdrojů – konkrétně 12, celkově v textu práce s 13 zdroji.

Celkově však autorka zdroje užívá funkčně. Pro další teoreticko-empirické odborné práce doporučuji,

aby autorka pro teoretickou část i před koncipováním empirické části pamatovala na dostatek času pro

studium souvisejících zdrojů.

Využitelnost pro teorii: střední

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji

k obhajobě.

Dílčí rezervy svým charakterem odpovídají pracím bakalářského typu. Třeba je přihlédnout i

ke skutečnosti, že se jedná o autorčinu prvotinu.

Autorku prosím, aby u obhajoby:

1) specifikovala hlavní zjištění vyplývající z empirické části práci;

2) komentovala skutečnost, že šetření realizovala v době distanční výuky. Jak by podle autorky

dopadlo šetření za běžného prezenčního režimu výuky? Prosím o stručné vyjádření autorčiny

domněnky, teze apod.;

3) formulovala poučení a doporučení, která pro sebe a svoji budoucí/potenciální školskou praxi

vyvozuje na základě empirického šetření i teoretické části. Doporučuji uvážit formu prezenční

výuky vs. distanční výuky?

4) specifikovala také didaktické technologie, které byly/nebyly použity v průběhu jejího

pozorování distanční výuky v hodinách ČJ. Za inspirativní bych považovala také demonstraci

autorčina zamyšlení nad vybranými výukovými aplikacemi (2-3 konkrétní příklady), které

umožňují nejen v distanční výuce ČJ pracovat se zpětnou vazbou a také s chybou.

V Hradci Králové 7. 5. 2021 _______________________

Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.,

Vedoucí práce